PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 134, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.

Altera a Lei Municipal nº 4.008, de 27 de

novembro de 2013, que estima a receita e fixa a

despesa do Município para exercício financeiro

de 2014 – Lei Orçamentária Anual de 2014.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL, Estado do

Rio Grande do Sul.

 FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das

atribuições que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a

seguinte:

         L E I

  Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2014

– Lei Municipal nº 4.008, de 27 de novembro de 2013, no valor de R$ 8.224,86 (oito

mil, duzentos e  vinte e quatro reais e oitenta e seis centavos),  como segue:

Órgão: 08 – Secretaria de Obras e Viação

Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Viação

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa de Governo: 0120 – Organizando o Transporte

Ação (Projeto): 1.039  – Pavimentação e Construção de Vias Públicas

Rubrica: 4.4.9.0.30.00.00.00 –  Material de Consumo

Recurso: 1028 - CIDE

Valor: R$ 8.224,86

Parágrafo único. Servirá  de recurso para a cobertura do Crédito

Adicional Especial acima a redução das seguintes  dotações orçamentárias  no valor de

R$ 8.224,86 (oito mil, duzentos e  vinte e quatro reais e oitenta e seis centavos),  como

segue:

Órgão: 08 – Secretaria de Obras e Viação

Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Viação

Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 – Saneamento Básico Urbano

Programa de Governo: 0117 – Saneando a Cidade

Ação (Atividade): 2.121  – Manutenção da Rede de Esgoto

Rubrica: 3.3.9.0.30.00.00.00 –  Material de Consumo

Recurso: 0001 - Livre

Valor: R$ 100,00

Órgão: 08 – Secretaria de Obras e Viação

Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Viação

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração - Geral

Programa de Governo: 0002 – Gestão Administrativa do Executivo

Ação (Atividade): 2.075 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Viação

Rubrica: 3.3.9.0.30.00.00.00 –  Material de Consumo

Recurso: 0001 - Livre

Valor: R$ 100,00

Órgão: 08 – Secretaria de Obras e Viação

Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Viação

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração - Geral

Programa de Governo: 0004 – Gestão Administrativa do Patrimônio Público

Ação (Projeto): 1.132 – Ampliação/Reforma de Propriedade de Terceiros

Rubrica: 4.4.9.0.30.00.00.00 –  Material de Consumo

Recurso: 0001 - Livre

Valor: R$ 158,00

Órgão: 08 – Secretaria de Obras e Viação

Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Viação

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa de Governo: 0120 – Organizando o Transporte

Ação (Projeto): 1.236 – Projeto Pavimentação de Vias - Metroplan

Rubrica: 4.4.9.0.51.00.00.00 –  Obras e Instalações

Recurso: 0001 - Livre

Valor: R$ 7.666,86

Órgão: 08 – Secretaria de Obras e Viação

Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Viação

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa de Governo: 0120 – Organizando o Transporte

Ação (Projeto): 1.039  – Pavimentação e Construção de Vias Públicas

Rubrica: 4.4.9.0.30.00.00.00 –  Material de Consumo

Recurso: 0001 - Livre

Valor: R$ 100,00

Rubrica: 4.4.9.0.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Recurso: 0001 - Livre

Valor: R$ 100,00

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                               Eldorado do Sul, 19 de setembro de 2014.

                                       SÉRGIO MUNHOZ
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

FABIANA DA SILVA KRASCHEFSKI

          Secretária de Administração     Publicada em ___/___/___

                                 EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para

apreciação dos nobres Edis, o Projeto de Lei nº. 134, de 19 de setembro de 2014, que:

“Altera a Lei Municipal nº 4.008, de 27 de novembro de 2013, que estima a receita e

fixa a despesa do Município para exercício financeiro de 2014 – Lei Orçamentária

Anual de 2014.”

              O presente projeto de Lei tem o intuito de alterar  a Lei Orçamentária

Anual 2014 da Secretaria de Obras e Viação do Município, visando a abertura de

elemento no Projeto 3063, Fonte 1028 CIDE – Obras e Instalações.

Cumpri salientar que, tal alteração é indispensável para abertura no

orçamento da secretaria em questão, do elemento orçamentário próprio, proporcionando

assim, adquirir material de consumo que será utilizado nas atividades de manutenção de

estradas e vias municipais.

Sendo assim, e contando com a costumeira apreciação dos Nobres Edis,

aguardamos manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto

de lei, enviando também nossas cordiais saudações.

                         Atenciosamente,

                                                           SÉRGIO MUNHOZ
Prefeito Municipal